
 
Ministero dell’istruzione e del merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO N. 2 - IMOLA 

Via Cavour, 26 – 40026 IMOLA – Tel. 054223420 

Codice fiscale: 82003830377 – Codice MI: BOIC84300L - Codice Univoco Ufficio: UF9GG3 

PEO: BOIC84300L@ISTRUZIONE.IT  - PEC: BOIC84300L@PEC.ISTRUZIONE.IT – WEB: 

ic2imola.edu.it 

 

Prot. n. 10490 

Imola 05/10/2024 

AL SITO WEB  

SEZIONE AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

SEZIONE ALBO ON LINE 

SEZIONE PIANO ESTATE 

 

OGGETTO:  

DETERMINA DIRIGENZIALE PER AVVISO PUBBLICO 

PERCORSI EDUCATIVI E FORMATIVI PER IL POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE, L’INCLUSIONE E LA 
SOCIALITÀ NEL PERIODO DI SOSPENSIONE ESTIVA DELLE LEZIONI NEGLI  ANNI SCOLASTICI 2023-2024 E 
2024-2025  

PIANO SCUOLA ESTATE 

Selezione personale 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO l’avviso Avviso Pubblico prot. n. 59369 del 19/4/2024 - Percorsi educativi e formativi per il 
potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva 
delle lezioni         negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 (c.d. Piano Estate); 
 
VISTE le Disposizioni ed Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai PN 2021-2027; 
 
CONSIDERATO il Piano triennale dell’Offerta Formativa dell’Istituzione scolastica in essere; 
 
CONSIDERATE le priorità e traguardi del Rapporto di Autovalutazione del triennio in essere e gli 
aggiornamenti effettuati in corso di 2023-24; 
 
CONSIDERATO l’Atto di Indirizzo DS per aggiornamento PTOF 2024 2025 prot 9022 del 11/09/2024 
presentato al Collegio dei Docenti Unitario n. 2 anno scolastico 2024/25;  
 

 
ESAMINATE le delibere dei Consiglio di Istituto dell’anno scolastico 2023-2024; 
 
CONSIDERATA la delibera n. 35 del Consiglio di Istituto del 04/09/2024;  
 
VALUTATO il carattere di urgenza delle attività Piano Scuola Estate 2024, da realizzare durante l’anno 
scolastico 2023.2024, posticipate ai primi mesi dell’anno scolastico 2024-25; 
 
CONSIDERATE le esigenze di proseguire l’attuazione delle attività progettuali di arricchimento in orario 

BOIC84300L - A242A73 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010490 - 05/10/2024 - V.9 - I

Firmato digitalmente da CARLA SERMASI

mailto:BOIC84300L@ISTRUZIONE.IT


scolastico;  
 
CONSIDERATE le esigenze di proseguire l’attuazione delle attività di arricchimento in orario 
extrascolastico;  
 
RILEVATA l’esigenza di dare attuazione alle suddette attività progettuali; 
 
SENTITE le esigenze emerse nei Consigli di classe della scuola secondaria di primo grado 1- 4 ottobre 2024; 

 
CONSIDERATO l’Indirizzo musicale dell’Istituzione scolastica; 
 
CONSIDERATO l’Indirizzo musicale specifico  della scuola secondaria di secondo grado;  
 
SENTITE le esigenze emerse dai coordinatori di plesso/referenti dei tre plessi primaria; 
 
VALUTATA l’esigenza di diffondere buone pratiche di continuità e di orientamento, nonché di apertura della 
scuola come  
comunità educante al territorio; 
 
EFFETTUATO confronto con la Funzione Strumentale Area Orientamento e con la Funzione strumentale Area 
Continuità;  
 
VALUTATE le progettualità effettuate e la fattibilità dei percorsi ipotizzati e progettati durante il precedente 
anno scolastico  
2023-2024;  
 
CONSIDERATO l’avvio del percorso a ottobre 2024 di “I Martedì di Marconi;” 
 
CONSIDERATO il percorso di iniziative territoriali collegate a “Il Baccanale 2024”; 
 
CONSIDERATI i progetti caratterizzanti l’Istituzione Open Day in progettazione;  
 
CONSIDERATI i progetti caratterizzanti l’Istituzione “I bambini suonano per i bambini” in realizzazione e in 
progettazione; 
 
CONSIDERATO che le procedure di individuazione e/o reclutamento del personale devono essere 
conformi ai principi  
di trasparenza, pubblicità, parità di trattamento, buon andamento, economicità, efficacia e tempestività 
della 
azione amministrativa; 
 

VISTO il D.lgs  165/2001, rubricato “ Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze  della  

Pubblica Amministrazione”; 
 
VISTO il Decreto n. 129/2018, “Regolamento concernente le istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”; 
 
 
VISTA la lettera di autorizzazione  0009256 Prot. AOOGABMI. n. 83244 del 12/06/2024 
che finanzia il progetto per un importo di euro 51.420  
(cinquantunmilaquattrocentoventi; 
 
VISTO il decreto di assunzione in bilancio Piano Estate IC2 Imola; VI.1 - Entrate e 
finanziamenti del progetto; 

 
TENUTO CONTO che per l’attuazione dei Percorsi educativi e formativi per il 

BOIC84300L - A242A73 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010490 - 05/10/2024 - V.9 - I

Firmato digitalmente da CARLA SERMASI



potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva 
delle lezioni negli  anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 PIANO SCUOLA ESTATE è 
necessario reperire esperti e tutor che  abbiano competenze professionali nelle attività 
previste dal Progetto; 

 
CONSIDERATO che l’Iter procedimentale per il conferimento degli incarichi prevede:  

a)  Verifica preliminare in merito alla presenza e disponibilità di personale idoneo interno;  
b) Verifica preliminare in merito alla presenza e disponibilità di personale idoneo esterno di 
Pubblica amministrazione; 
c)  Verifica preliminare in merito alla presenza e disponibilità di personale idoneo esterno;  

 

Tutto ciò visto e rilevato 
DETERMINA 

 
 che tutto quanto in premessa indicato faccia parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento;  
 

 di autorizzare la pubblicazione di un Avviso diretto alla selezione di FIGURE: 
1) PRIORITARIAMENTE  PERSONALE IDONEO INTERNO;  
2) IN CASO DI ASSENZA DI PERSONALE PUNTO 1 PERSONALE IDONEO DI PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE; 
3) IN CASO DI ASSENZA DI PERSONALE PUNTO 1 E PUNTO 2; PERSONALE ESTERNO/ENTI 
ESTERNI. 
per le seguenti figure:  

 
TUTOR ED ESPERTI 

PER LA REALIZZAZIONEDI MODULIcon queste TEMATICHE: 
 UNA SCUOLA PER TUTTI ITALIANO L2 
 ENGLISH FOR THE LITTLE ONES 
 LO SPORT PER TUTTE E TUTTI 
 VA IN SCENA L’IC 2 

 
 che, in base alla linea strategica e all’indirizzo dell’Istituzione, le tematiche siano collegabili anche 

con:  
Z) AREA LINGUA INGLESE/AREA MUSICALE/GRAFICO ESPRESSIVA 
ZZ) AREA STORICO/CULTURALE/ARTISTICA/SCIENTIFICA 
ZZZ) AREA CONTINUITÀ TERRITORIALE/ACCOGLIENZA E OPEN DAY 
 

 che suddetto Avviso diretto alla selezione di FIGURE accetti candidature nel periodo compreso tra 
il 9 ottobre 2024 e  il 18 ottobre 2024;  

 
 che suddetti moduli coinvolgano: 
 congiuntamente alunni in anni ponte infanzia/primaria e alunni primaria, oppure alunni primaria, 

BOIC84300L - A242A73 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010490 - 05/10/2024 - V.9 - I

Firmato digitalmente da CARLA SERMASI



oppure congiuntamente  alunni in anni ponte primaria/secondaria e alunni secondaria, oppure alunni 
secondaria;  
 
 che i suddetti moduli siano realizzati in orario extrascolastico;  

 
 che siano realizzati in una delle seguenti  SEDI:  
A. presso l’archivio storico delle scuole Carducci/ Innocenzo  
B. presso il plesso Carducci 
C. presso il plesso Innocenzo 
D. presso il plesso Marconi 
E. presso il plesso Casadio 
F. presso il plesso Vespignani 
G. presso luoghi disponibili già inseriti e utilizzati per realizzazione precedente di progetti inseriti nel 

PTOF di Istituto come teatri, biblioteche, luoghi di cultura, ludoteche pubbliche della città di Imola. 
 
 che il periodo di riferimento della realizzazione dei percorsi/moduli di cui alla presente 

determina abbia inizio entro il 4 NOVEMBRE 2024  e sia completato entro il 31 DICEMBRE 2025, 
con possibilità di eventuale proroga di completamento degli interi percorsi solo ed 
esclusivamente in caso di proroga ministeriale del termine della realizzazione dei percorsi 
educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo 
di sospensione estiva delle lezioni negli  anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 (piano scuola 
estate); 

 
 che sia effettuato un impiego di almeno il 40% delle risorse entro il 31 dicembre 2024, 

con possibilità di eventuale proroga di completamento di tale percentuale del  40% solo 
ed esclusivamente in caso di proroga ministeriale;  

 
 che i criteri di selezione dei contraenti riguardino i titoli di studio, i titoli di servizio o 

professionali e la valutazione di un progetto esecutivo riguardante la realizzazione delle 
attività oggetto dell’incarico, da presentare in fase di candidatura che contenga 
tematiche/aree/sedi/costi come da format della seguente tabella:  

BOIC84300L - A242A73 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010490 - 05/10/2024 - V.9 - I

Firmato digitalmente da CARLA SERMASI



 

TEMATICA: 
 
 

 

AREA: 
 

 
 

SEDE: 
 

 
 

EXTRA 
SCUOLA  
PER:  

 

NUMERO 
ORE E 
COSTI 
TOTALI: 

 

1 Una scuola per 
tutti italiano l2  
 
2 English for the 
little ones 
 
3 Lo sport per 
tutte e tutti 
 
4 Va in scena l’IC 2 
 

z) area lingua 
inglese/musi
cale/ grafico 
espressiva 
zz) area 
storico/cultu
rale/artistica
/scientifica 
zzz) area 
continuità, 
territoriale/a
ccoglienza e 
open day 
 
 

A. presso 
l’Archivio 
storico delle 
scuole 
Carducci/ 
Innocenzo  

B. presso il plesso 
Carducci 

C. presso il plesso 
Innocenzo 

D. presso il plesso 
Marconi 

E. presso il plesso  
Casadio 

F. presso il plesso 
Vespignani 

G. presso luoghi 
disponibili già 
inseriti e 
utilizzati per 
realizzazione 
precedente di 
progetti inseriti 
nel PTOF di 
Istituto come  
teatri, 
biblioteche, 
luoghi di 
cultura, 
ludoteche 
pubbliche della 
città di Imola. 

x. alunni in anni 
ponte 
infanzia/primaria 
e alunni primaria,  
 
xx. alunni primaria 
 
 xxx. alunni in anni 
ponte 
primaria/secondar
ia 
 
xxxx. alunni 
secondaria 

 

 
disponibilit
à massima  
come ore 
TUTOR  
O  
ESPERTO 
 

 

 
 che gli aspiranti all'incarico debbano autocertificare i titoli valutabili secondo quanto 

previsto nel bando di selezione e che completino una scheda di autovalutazione titoli. 
 

Il Dirigente determina inoltre: 
 

 di prenotare l’impegno di spesa di complessivi euro 51.420  
(cinquantunmilaquattrocentoventi) lordo stato; 

 
 chek, ritenendo di avere competenze e professionalità adeguat,  il Responsabile del 

Procedimento è se medesimo: Dirigente Scolastico dott.ssa Carla Sermasi; 
 

 che il DSGA signora Maccaferri Daniela sulla base dell’assunzione in bilancio Programma 

BOIC84300L - A242A73 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010490 - 05/10/2024 - V.9 - I

Firmato digitalmente da CARLA SERMASI



Annuale e.f. 2024, nelle ENTRATE – modello A, aggregato 02 – “Finanziamenti 
dall’Unione Europea” – 01 “Fondi sociali europei (FSE)”, sottovoce “Programma 
Nazionale 21-27” (FSE+) del Programma Annuale previsto dal decreto interministeriale 
n. 129 del 29 agosto 2018 (Regolamento recante le istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche). 3. e nelle e SPESE, nel suddetto 
Mod. A, voce di destinazione “ESO4.6.A4.A- FSEPN-CA-2024-702” – Avviso Prot. 59369, 
19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, 
l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni 
scolastici 2023-2024 e 2024-2025”.  
 
Per accertamento della disponibilità finanziaria rispetto alle previsioni Indicate nel 
programma annuale E.F. 2024 si indica la scheda Progetto/Attività di riferimento da 
costituire a cura del DSGA conseguentemente all’assunzione in bilancio come da 
delibera del Consiglio di Istituto del 12 settembre 2024.  

IL DIRIGENTE SCOLASTIICO  
RESPONSABILE UNICO DI PROGETTO  

CARLA SERMASI 

BOIC84300L - A242A73 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010490 - 05/10/2024 - V.9 - I

Firmato digitalmente da CARLA SERMASI


		2024-10-08T12:30:12+0200
	CARLA SERMASI




